
Studie proveditelnosti železni �ního uzlu Brno 

 

 56

Možnosti �ešení hlavního nádraží 

Hlavní nádraží ve variant� A se realizuje v nové poloze jako novostavba kompletn� p�estavující stávající 
železni�ní infrastrukturu, která se na jeho plochách v sou�asném stavu nachází. Návrh konkrétního sm�-
rového uspo�ádání kolejišt� byl tak vytvá�en zcela nov� a byl p�i n�m kladen d�raz na zajišt�ní co nej-
vhodn�jších sm�rových parametr� nástupiš�. Konkrétní návrh hlavního nádraží se liší dle alternativních 
zp�sob� zapojení trati od Chrlic a tratí od B�eclavi a od St�elic. 

Návrh �ešení dle základní alternativy A  zahrnuje realizaci šesti nových ostrovních nástupiš�, kdy je jedno 
prodlouženo o jazykovou �ást. Podstatná �ást délek nástupiš� je realizována v p�ímých úsecích, menší 
�ást je realizována v obloucích o polom�rech v�tších než 500 m a pouze malá �ást je realizována 
v obloucích o polom�rech menších než 500 m, což p�ipadá na jazykové nástupišt� a na severní konce 
prvních �ty� nástupiš�. 

 

 

V alternativ � Aa není realizováno jazykové nástupišt� a je nov� realizována nová podzemní stanice, která 
je realizována v p�ímém úseku, kde pouze východní �ást jedné strany nástupišt� je v oblouku o polom�ru 
v�tším než 500 m. Zbývající podstatná �ást kolejišt� z�stává stejná jako u základní alternativy A. 

 

 

V alternativ � Ab  je realizováno sedm nových nástupiš�, kdy není žádné realizováno jako jazykové. Op�t i 
zde je p�evážná �ást délek nástupištních hran v p�ímých úsecích a zbývající �ást v obloucích o 
polom�rech v�tších než 500 m. Pouze velmi malá �ást severních konc� šesti nástupiš� je realizována 
v obloucích o polom�rech menších než 500 m. 

 

 

V alternativ� Ac je hlavní kolejišt� realizováno shodn� jako u p�edchozí uvedené alternativy Ab. Nov� je 
pak realizována nová podzemní stanice v p�ímém úseku, kdy pouze východní �ást jedné strany nástupišt� 
je realizována v oblouku o polom�ru v�tším než 500 m. 

 

 

Spole�ným motivem všech navrhovaných �ešení hlavního nádraží je realizace dvou pr�jezdných kolejí bez 
nástupištních hran ur�ených pro pr�jezd tranzitních nákladních vlak� hlavním nádražím. Tyto koleje jsou 
realizovány p�ibližn� ve st�edu hlavního nádraží mezi t�etím a �tvrtým nástupišt�m. P�estože se jedná o 
celkem �ty�i r�zné možnosti �ešení hlavního nádraží, tak dopady do území p�edstavují všechny tyto mož-
nosti prakticky totožné. Rozdíly spo�ívají pouze v konkrétním kolejovém �ešení.  

Obrázek 70 - Schématické znázorn�ní nástupiš� hlavního nádraží, sm�rové �ešení ve variant� A 

Obrázek 72 - Schématické znázorn�ní nástupiš� hlavního nádraží, sm�rové �ešení ve variant� Ab 

Obrázek 73 - Schématické znázorn�ní nástupiš� hlavního nádraží, sm�rové �ešení ve variant� Ac 

Obrázek 71 - Schématické znázorn�ní nástupiš� hlavního nádraží, sm�rové �ešení ve variant� Aa 


